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Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje realizaci softwarové aplikace určené k porovnávání přesných
časových stupnic vysoce přesných etalonů času a frekvence. Aplikace je odzkoušena
porovnáváním lokální časové stupnice Laboratoře přesného času a frekvence FEL ČVUT a časové
stupnice Laboratoře Státního etalonu času a frekvence LSEČF, která reprezentuje národní
aproximaci časové stupnice UTC. Software je napsán v jazyce C v programu LabWindows/CVI.
Pro porovnávání jsou zvoleny dvě metody, a to metoda společného pozorování „Common View“,
která využívá pro přenos času satelitní systémy, a metoda dvoucestného přenosu času po optických
vláknech. Pro porovnávání pomocí metody „Common View“ se zde využívají satelitní systémy
GPS, GLONASS a Galileo. Tato práce obsahuje také analýzu těchto metod a jejich vzájemné
porovnání.

Abstract
This diploma thesis is about development of a software application designed to compare exact
timescales of high precision time and frequency standards. The application is tested by comparing
the local timescale of the Laboratory of Precision Time and Frequency CTU FEE and the timescale
of the Laboratory of the National Time and Frequency Standard which presents the Czech national
approximation of the UTC timescale. The software is written in C language in LabWindows/CVI
software. There are two methods selected for this comparison, the Common View method, which
uses satellite systems, and the method of Two-Way Time Transfer using optical fibers. For the
Common View method, the GPS, GLONASS and Galileo satellite systems are used. This works
also includes an analysis of these methods and their mutual comparison.

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 1

2. Časové stupnice ....................................................................................................................... 2

2.1. Světový čas (UT) .................................................................................................................. 2

2.2. Mezinárodní atomový čas (TAI) .......................................................................................... 2

2.3. Koordinovaný světový čas (UTC) ........................................................................................ 3

3. Optická vlákna ......................................................................................................................... 4

3.1. Úvod ..................................................................................................................................... 4

3.3. Typy optických vláken ......................................................................................................... 4

3.3.1. Jednovidová vlákna ....................................................................................................... 4

3.3.2. Vícevidová vlákna ......................................................................................................... 4

3.4. Multiplex .............................................................................................................................. 5

3.5. Vlnový multiplex (WDM) .................................................................................................... 5

3.5.1. Hrubý vlnový multiplex (CWDM) ................................................................................ 6

3.5.2. Hustý vlnový multiplex (DWDM) ................................................................................ 6

3.6. Polarizační vidová disperze (PMD) ..................................................................................... 7

3.7. Chromatická disperze (CD) .................................................................................................. 8

4. Satelitní systémy ..................................................................................................................... 9

4.1. Satelitní systém GPS .......................................................................................................... 10

4.2. Satelitní systém GLONASS ............................................................................................... 11

4.3. Satelitní systém Galileo ...................................................................................................... 11

5. Metody porovnávání času a frekvence .................................................................................. 12

5.1. Úvod ................................................................................................................................... 12

5.2. Jednocestný přenos času a frekvence ................................................................................. 12

5.3. Dvoucestný přenos času a frekvence ................................................................................. 14

5.4. Porovnání pomocí satelitních systémů ............................................................................... 15

5.4.1. Metoda společného pozorování „Common View“ ...................................................... 17

5.5. Porovnání pomocí optických vláken .................................................................................. 18

6. Software ................................................................................................................................ 19

6.1. Metoda společného pozorování „Common View“ ............................................................. 20

6.2. Metoda dvoucestného přenosu času po optických vláknech .............................................. 24

6.3. Porovnání metod přenosu času po optických vláknech a „Common View“ ...................... 29

7. Výsledky měření ................................................................................................................... 30

7.1. Úvod ................................................................................................................................... 30

7.2. Metoda „Common View“ s využitím GPS ........................................................................ 31

7.3. Metoda „Common View“ s využitím GLONASS ............................................................. 33

7.4. Metoda „Common View“ s využitím Galilea .................................................................... 35

7.5. Porovnání jednotlivých satelitních systémů ....................................................................... 36

7.6. Metoda dvoucestného přenosu času po optických vláknech .............................................. 37

7.7. Porovnání obou metod ....................................................................................................... 38

8. Závěr ...................................................................................................................................... 41

9. Literatura ............................................................................................................................... 42

10. Příloha ................................................................................................................................ 43

1

1. Úvod

Přesný časový údaj má ve vědě a technologii mnohem větší význam, než si většina lidí
uvědomuje. Dnešní společnost je závislá na elektronické komunikaci ve všech odvětvích a tlak na
vývoj dokonalejší elektronické komunikace zvyšuje důležitost přesné časové synchronizace.
Přesné časování je především důležité pro navigaci pomocí systému navigačních satelitů (GNSS1),
jako je například GPS2. Precizní a stabilní časovou stupnici poskytuje především národní
metrologický institut. Ten zajišťuje stabilní časový standard pomocí atomových hodin. S rozvojem
v oblasti satelitních systémů nastala možnost získat spolehlivou časovou stupnici také pomocí
těchto systémů.

Metrologické instituty a laboratoře mající k dispozici vlastní precizní časovou stupnici
satelitních systémů využívají k porovnávání své stupnice s časovými stupnicemi ostatních
laboratoří, čímž dosahují vyšší přesnosti. Tuto možnost využívá i naše Laboratoř přesného času a
frekvence ČVUT FEL. Porovnávání přesných časových stupnic, resp. atomových hodin
jednotlivých laboratoří probíhá buďto pomocí komparátoru frekvence s využitím techniky
DMTD3, nebo pomocí čítačů časových intervalů (TIC4), které porovnávají rozdíl mezi dvěma
sekundovými pulsy (PPS5). Kombinace lokálního a vzdáleného porovnávání umožnuje vzájemné
porovnání všech atomových hodin a generování celosvětové referenční časové stupnice UTC6.

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním časových stupnic pomocí satelitních
systémů a optických vláken. Porovnávání časových stupnic pomocí satelitních systémů je sice pro
mnoho aplikací dostatečně přesné, ovšem nedosahuje nejvyšší možné přesnosti. Vyšší přesnost
omezuje několik faktorů – viz kapitola 5.4. Především je to průchod signálu atmosférou, přičemž
nejvíce signál ovlivňuje průchod ionosférou. Pro vyšší přesnost je tedy třeba použít jiný druh
komunikace, který není závislý na průchodu signálu atmosférou. Z tohoto důvodu se tato
diplomová práce zabývá také využitím optických vláken pro přenos času.

Software vytvořený v rámci této diplomové práce využívá obě dvě výše uvedené možnosti.
Pro porovnání časových stupnic pomocí satelitních systémů byla zvolena metoda společného
pozorování tzv. „Common View“, pro porovnání pomocí optických vláken pak metoda
dvoucestného přenosu času. Mimo vyhodnocení výsledků pomocí výše uvedených metod je
vhodné vyhodnotit také diferenci těchto dvou metod.

Struktura této diplomové práce začíná úvodem do tématiky časových stupnic. Následuje
kapitola, která se zabývá optickými vlákny. Zde se práce zaměřuje především na tématiku
vlnového multiplexu a disperze způsobené průchodem signálu optickým vláknem. Další kapitola
pojednává o druhém způsobu komunikace, tedy o satelitních systémech. Teoretickou část uzavírá
kapitola zaměřená na typy metod používaných pro porovnání času a frekvence.

Po probrání potřebné teorie přechází tato práce k praktické části, tj. softwaru. Poté
následuje zpracování výsledků měření, kterých bylo dosaženo pomocí tohoto softwaru s využitím
dat poskytnutých Laboratoří přesného času a frekvence ČVUT FEL, Laboratoří státního etalonu
času a frekvence a Laboratoří CESNET.

1 Global Navigation Satellite System
2 Global Positioning System
3 Duel Mixer Time Difference
4 Time Interval Counter
5 Pulse Per Second
6 Coordinated Universal Time
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2. Časové stupnice

Metody, kterými lidé zaznamenávali údaj o čase, se s postupným vývojem lidstva měnily.
Zpočátku se čas měřil podle rotace země. Tato metoda ovšem nebyla velmi přesná kvůli změnám
v rychlosti rotace, které způsobují, že jednotlivé dny nejsou vždy stejně dlouhé. Postupem času se
proto od této metody upustilo. Situace se změnila s příchodem rádiové komunikace. Komunikační
systémy, které jsou různě propojené po celém světě, jsou vysoce závislé na stabilním a
synchronizovaném údaji o čase. S příchodem možnosti rychlé a snadné dopravy na velké
vzdálenosti se zvýšila priorita vysoké kompatibility lokální časové stupnice s globální časovou
stupnicí.

Časová stupnice je definovaná počátečním bodem, od kterého se nepřetržitě sbírají další

[…]

z optického vlákna zprůměrovat. Software tedy umí data z optického vlákna pro toto porovnání
zprůměrovat a to tak, aby vše proběhlo kompatibilně s metodou „Common View“. Pro každých
16 minut se 3 minuty dat zahodí, protože v metodě „Common View“ se v každých 16 minutách
měří pouze 13 minut, viz kapitola 5.4.1. Software musí brát v potaz i každodenní posun těchto
intervalů o 4 minuty, aby vše sedělo a data těchto dvou metod byla plně kompatibilní
k porovnání. Software umí jak zobrazit výsledky obou dvou metod do jednoho grafu viz
obrázek 7.13, tak i vypočítat jejich vzájemnou diferenci, viz obrázek 7.14.

Obrázek 7.13: Výsledek porovnávání časové stupnice ČVUT FEL vůči časové stupnici LSEČF ÚFE
pro období 80 dnů od 12. ledna do 2. dubna 2018. Metody jsou zobrazeny takto:

Červená barva: „Common View“ Směrodatná odchylka = 81,539 ns, Střední hodnota = 161,408 ns.

Modrá barva: „Optická vlákna“ Směrodatná odchylka = 81,511 ns, Střední hodnota = 117,407 ns.

Offset těchto dvou metody je tedy přibližně 44 ns. Tento offset zde vzniká, protože nebyla provedena
korekce přívodních kabelů k přijímači GTR 51.
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Obrázek 7.14: Pro porovnání byly použity výsledky metod z předchozího obrázku 7.13. Tedy z období
od 12. ledna do 2.dubna 2018.

Červená barva: Diference mezi metodou „Common View“ a metodou dvoucestného přenosu času po
optických vláknech. Směrodatná odchylka = 0,404 ns, Střední hodnota = 44,093 ns.

Modrá barva: Klouzavý průměr této diference pro 90 vzorků. Směrodatná odchylka = 0,227 ns.

Parametr TDEV byl vypočítán pomocí softwaru Stable32.

Obrázek 7.15: Parametr TDEV pro data zpracovaná metodou „Common View“. Porovnávána je zde
časová stupnice ČVUT FEL vůči časové stupnici LSEČF ÚFE pro období od 12. ledna do 2. dubna
2018.
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Obrázek 7.16: Parametr TDEV pro data zpracovaná pomocí metody dvoucestného přenosu času po
optických vláknech. Porovnávána je zde časová stupnice ČVUT FEL vůči časové stupnici LSEČF ÚFE
pro období od 12. ledna do 2. dubna 2018.

Obrázek 7.17: Parametr TDEV pro diferenci výsledků předchozích dvou metod.
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8. Závěr

V rámci vypracování této diplomové práce byla vytvořena softwarová aplikace určená ke
zpracování dat poskytnutých Laboratoří přesného času a frekvence FEL ČVUT. Účel této
aplikace je porovnávat vysoce přesné etalony času, které generují lokální časovou stupnici. Jako
médium pro přenos času mezi těmito etalony byly zvoleny jednak satelitní systémy, ale také
optická vlákna, kterými jsou porovnávané laboratoře propojeny.

Pro satelitní systémy byla zvolena metoda společného pozorování „Common View“ s více
kanály. Ta byla následně odzkoušena na americkém satelitním systému GPS, na ruském
satelitním systému GLONASS a na evropském Galileu. Výsledky těchto měření reflektují fakt,
že pro satelitní systémy GLONASS a Galileo neproběhly potřebné kalibrace na GNSS přijímači
naší laboratoře. V rámci GPS systému je nejlépe zkalibrován frekvenční kód L1C. Pro tato
měření byla lokální časová stupnice naší laboratoře porovnávána s časovou stupnicí Laboratoře
Státního etalonu času a frekvence, která reprezentuje národní aproximaci časové stupnice UTC.

Pro optická vlákna byla zvolena metoda dvoucestného přenosu času po optických vláknech.
I zde byla časová stupnice ČVUT FEL porovnávána s časovou stupnicí Laboratoře Státního
etalonu času a frekvence. Tyto laboratoře využívají propojení pomocí jednoho obousměrného
vlákna, využívajícího vlnového multiplexu. Dále bylo měření provedeno i pro porovnávání
s časovou stupnicí CESNET, kde se využívá dvou jednosměrných optických vláken.

Z provedené analýzy těchto metod vyplývá, že výsledky porovnávání metodou
dvoucestného přenosu času po optických vláknech jsou až o řád přesnější oproti výsledkům
porovnávání metodou „Common View“. Zde se projevuje především fakt, že nejistoty zpoždění
vzniklé průchodem signálu optickým vláknem jsou výrazně menší oproti nejistotám zpoždění
vzniklých průchodem signálu atmosférou.

Software také porovnává tyto dvě metody mezi sebou. V rámci měření této diference byl
zjištěn offset přibližně 44 ns. Ten je způsoben především tím, že nebyla provedena potřebná
kalibrace přívodních kabelů GNSS přijímače. Pro lepší vyhodnocení výsledků měření pomocí
těchto metod byl pro obě metody i pro jejich diferenci vypočítán parametr TDEV.

Pro tato měření byla použita data z období od ledna do dubna letošního roku. Potřebná data
i přístroje byly poskytnuty Laboratoří Přesného času a frekvence FEL ČVUT, Laboratoří
Státního Etalonu času a frekvence LSEČF a Laboratoří CESNET.
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10. Příloha

Obrázek 10.1: Cesiové hodiny 5071A provozované Laboratoří přesného času a frekvence FEL ČVUT

Obrázek 10.2: GNSS přijímač GTR 51 provozovaný Laboratoří přesného času a frekvence FEL
ČVUT.

44

Obrázek 10.3: Adaptér pro porovnávání dvoucestnou metodou přenosu času po optických vláknech
provozovaný Laboratoří přesného času a frekvence FEL ČVUT. Zapůjčeno sdružením CESNET.