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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software pro porovnání vysoce přesných etalonů času
Jméno autora: Bc. Jan Dittrich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Alexander Kuna, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za poměrně náročné z hlediska odbornosti i pracnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla vypracována plně v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené a popsané metody řešení jsou zcela správné a plně odpovídají metodám používaným v laboratořích času a
frekvence.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal potřebnou schopnost prostudovat odbornou literaturu i
zpracovávat reálná data získaná z několika laboratoří.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je po formální i jazykové stránce zpracována velmi dobře a v dostatečném rozsahu. V práci se objevuje
jen několik málo překlepů či drobných gramatických chyb. Práce ale také obsahuje několik chyb v terminologii, které
vznikly pravděpodobně při překladu (např. skoková místo přestupná sekunda) a čistě faktických chyb (stupnice UTC není
závislá na rotaci Země).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury obsahuje 15 položek a zahrnuje technické dokumenty, konferenční příspěvky i vlastní publikaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V rámci diplomové práce vznikl SW pro porovnávání časových stupnic prostřednictvím signálů satelitních navigačních
systémů nebo prostřednictvím optických vláken. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že obdobný SW není dostupný
komerčně ani pod svobodnou licencí a většina metrologických institucí si programové vybavení pro časový transfer pomocí
GNSS musí vytvářet vlastními silami. Navržený SW má tedy obrovský potenciál pro využití v praxi, byť v úzce specializované
skupině uživatelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce pana Bc. Dittricha je na velmi dobré odborné úrovni, byl vytvořen komplexní SW s vysokým
potenciálem pro využití v metrologických institutech nebo kalibračních laboratořích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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